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 رئیس جمهور ترکیه همزمان با هم پیمانی تل آویو
مسأله فلسطین را نیز دنبال می کند

اردوغان سردرگم در پازل ناهمگون سازش

»وان مینت، وان مینت«)یک  اپیزود اول: 
ی  منطقه ا ی  ج گیر و ا غاز  آ ین  ا  ، ) قیقه د
رجب طیب اردوغان رئیس جمهور فعلی و 
نخست وزیر وقت ترکیه بود که در بهمن ماه 
1387 در حاشیه اجاس داووس در نشستی 

درباره بحران غزه ایراد شد.
اردوغان که در مقابل شیمون پرز، رئیس وقت 
رژیم صهیونیستی نشسته بود، در پاسخ به 
اظهارات او که چرا آنها)مقاومت فلسطین( با ما 
می جنگند، در حالی که کمبودی ندارند، گفت: 
»به یاد می آورم دو نخست وزیر پیشین کشور 

شما )اسرائیل( را که گفته بودند، وقتی که 
تانک های آنها قادر شدند وارد مناطق فلسطینی 
شوند، خیلی خوشحال شدند. این اندوهناک 
است که مردم برای آنچه که شما گفتید، دست 
بزنند. بسیاری از مردم کشته شدند. این بسیار 
اشتباه و بربریت است. شما راه کشتن کودکان 

را خیلی خوب می دانید.«
این اظهارات تنها مدتی بعد از جنگ 22 روزه 

غزه در سال 2008 انجام شد.
بعد از آن بود که در اعتراض به تاش های 
مجری برای پایان دادن به جلسه در حالی که 
اجازه سخن گفتن نیافته بود، جلسه را ترک و 
اعام کرد دیگر در داووس شرکت نخواهد کرد.
آن شب برای اردوغان کافی بود تا به عنوان 
منجی و پشتیبان بزرگ ملت فلسطین در جهان 
اسام و به خصوص مردم منطقه معرفی شود.
در حالی که مردم ترکیه از این اظهارات به وجد 
آمده بودند و در خیابان ها شادی می کردند، 

»وان مینت« تبدیل به نمادی برای نشان دادن 
حمایت آنها از فلسطین بود و دستگاه تبلیغاتی 
و رسانه ای در ترکیه شروع به بازتولید آن در 
سطوح مختلف حتی در نمایشنامه نویسی، 

برنامه های تلویزیونی و حماسی کرده بود.
اگرچه بعدها مشخص شد که روز بعد از این 
واقعه، اردوغان و پرز به صورت تلفنی با یکدیگر 
گفت و گو کردند و به گفته احمد داوود اوغلو 
وزیر خارجه وقت ترکیه، اردوغان به پرز گفت 
که منظور او از بربریت، دولت اسرائیل نبوده و 
تندی او نه با پرز بلکه خطاب به مجری برنامه 
بوده است.با این وجود تیر از چله کمان رها 
شده بود و ظاهراً دنیای اسام برای فلسطین 

یک حامی جدید پیدا کرده بود.
 

اپیزود دوم: اردیبهشت سال 1389 کاروانی 
متشکل از چند کشتی برای شکست محاصره 
دو ساله غزه بعد از جنگ 22 روزه از مبدأ ترکیه 

راهی دریای مدیترانه شد تا محموله خود 
متشکل از اقام غذایی و دارویی را به این 
منطقه که بزرگترین زندان روباز دنیا لقب 
گرفته، برساند که در نزدیکی سواحل غزه و در 
آب های بین المللی مورد حمله نیروهای نظامی 
صهیونیستی قرار گرفت و حداقل 10 شهروند 
ترکیه ای مسافر کشتی ماوی مرمره کشته شدند 
و دیگر فعالان که تعداد آنها 800 نفر می شد، به 

زندانی در بندر اشدود منتقل شدند.
این اقدام واکنش تند مقامات آنکارا را به 
همراه داشت؛ به طوری که سفیر خود از 
سرزمین های اشغالی را فراخوانده و سفیر 
اسرائیل را نیز اخراج کردند تا در سطح سیاسی 

وارد سخت ترین دوران روابط شوند.
مردم ترکیه و مسلمانان جهان اسام در 
حمایت از فعالان انساندوست ترکیه و همچنین 
دولت ترکیه به خیابان ها رفته و حمایت خود 
را از آنکارا و به خصوص اردوغان نشان دادند.
اگرچه بعدها مشخص شد که روابط سیاسی 
به سطح پایینی آمده اما در سطوح امنیتی، 
نظامی و اقتصادی این روند نه تنها کاهشی 
نداشت بلکه سال به سال بر حجم و عمق آن 
افزوده شد. 3 سال بعد یعنی در سال 2013، 
نتانیاهو و اردوغان با وساطت اوباما با یکدیگر 
به صورت تلفنی گفت و گو کردند و نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی از اردوغان بابت حادثه کشتی 
ماوی مرمره عذرخواهی کرد و قرار بر این شد، 
رژیم اسرائیل غرامت پرداخت کند. با این 
وجود، این اتفاق نیفتاد و موضوع عادی سازی 
روابط بین دو طرف در سطح سیاسی برای 10 

سال بعد به تعویق افتاد.

 
اپیزود سوم: اسفندماه سال 1400 اسحاق 
هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی به ترکیه 
سفر کرد تا پروسه عادی سازی روابط تل آویو-
آنکارا کلید بخورد. این روند در راستای راهبرد 
اردوغان و دولت ترکیه برای عادی سازی روابط 

با تمامی کشورهایی بود که ترکیه طی یکی، 
دو دهه گذشته با آنها به اختاف و مشکات 
اساسی خورده بود و حالا اردوغان تاش داشت 

تا تغییر فرمان دهد.
در این چهارچوب، کشورهای امارات، عربستان، 
مصر، سوریه، یونان و رژیم صهیونیستی در 

دستورکار عادی سازی روابط بودند.
اپیزود چهارم: ابتدای هفته جاری شاهد 
عملیات طوفان الاقصی از سوی مقاومت 
فلسطین بودیم که طی آن نیروهای مقاومت 
به شهرک های اطراف غزه نفوذ کرده و در 
عملیاتی برنامه ریزی شده، دقیق، حساب شده 
و غافلگیرکننده بیش از هزار صهیونیستی را 
به هاکت رسانده و حدود یکصد صهیونیست 

شهرک نشین را نیز به اسارت در آوردند. 
این بزرگترین و پیچیده ترین عملیات مقاومت 
فلسطین علیه رژیم صهیونیستی بود که همه 

ارکان این رژیم را در شوک فرو برد.
بعد از آن تل آویو شروع به حمات هوایی 
سنگین به غزه کرد تا با ضربه زدن به مردم، 
مقاومت را وادار به تسلیم شدن در برابر 
خواسته های خود و آزاد کردن گروگان ها کند.
از آنجا که این درگیری از معادله درگیری های 
گذشته مبنی بر حمله رژیم صهیونیستی و 
دفاع مقاومت برای یک، دو یا سه هفته خارج 
شده بود و معادله ای جدید شکل گرفته بود، 
کشورهای زیادی تاش کردند و هنوز هم در 
تاش هستند تا وضعیت را از حالت فوق العاده 
آن خارج کرده و تحت کنترل درآورند؛ ازجمله 
امریکا که اعام کرد دو ناو هواپیمابر را به منطقه 
ارسال کرده است، یا اروپا که اعام کرد تمام 
قد در کنار رژیم صهیونیستی ایستاده است. در 
این سوی دیگر میدان نیز کشورهای اسامی از 
جمله قطر و ترکیه تاش دارند تا نقش میانجی 

ایفا کنند. را 

در این بین، اردوغان که حدود 15 سال است نزد 
مردم منطقه به عنوان حامی فلسطین شناخته 

حمات گردان های قسام، بال نظامی جنبش 
حماس که یکی از شدیدترین تهاجم ها به 
اسرائیل در ده های اخیر است، چنان اثرگذار 
بوده که تمام بنیادهای این رژیم به لرزه افتاده 
و همه داشته هایش زیر سؤال رفته است. در 
پی این عملیات که »طوفان الاقصی« نامیده 
شده، دیگر نمی توان به ارتش اسرائیل و 
سرویس های اطاعاتی- امنیتی آن یا دولت 
تل آویو برای کنترل میلیون ها فلسطینی 
ساکن در کرانه غربی و غزه اعتماد کرد. در 
این طوفان بیش از یکهزار شهروند یهودی 
کشته شده اند و تعداد مجروحان آنها از 
2 هزار نفر هم عبور کرده است. تأسیس 
دولت اسرائیل در سال 1948 در خاک ملت 
فلسطین و جنگ سال 1973 که موجودیت 
این دولت را تثبیت کرد، در فضایی سرشار 
از مخالفت عمیق فلسطینی ها و نظر منفی 
ملت های عرب صورت پذیرفت و 75 سال 
بعد از رویداد نخست و نیم قرن پس از سپری 
شدن رخداد دوم، اسرائیل بر اثر طوفان الاقصی 
در چهار روز گذشته به حال و روزی افتاده که 
ده ها برابر نزارتر از آن ایام پرمحنت است. 
رزمنده های فلسطینی در این چهار روز طوری 
نظامیان اسرائیل را تار و مار کرده اند که 
آنها جز انجام حماتی کور به نوار غزه و 
کشتن شمار چشمگیری از مردم غیرمسلح 
نتوانسته اند هیچ واکنشی داشته باشند و 
از استیصال اسرائیلی ها همین بس که در 
میان قربانیان عملیات آنها بیش از 240 نفر 
زن و کودک بوده اند. این چیزی بجز یک 
سرشکستگی ابدی برای دولت تل آویو نیست.

 
اسرائیلی ها: چرا به این حال و روز سیاه 

افتاده ایم؟
یووال شانی، استاد رشته حقوق و قوانین 
بین الملل در دانشگاه هبرو در بیت المقدس 
معترف است که طوفان الاقصی بنیاد اسرائیل را 
از ریشه و اصل به لرزه درآورده و تمام موجودیت 
آن را طوفان وار درنوردیده است. وی می گوید: 
»اسرائیلی ها از اقدام عظیم نظامی حماس و 
جنبش جهاد اسامی خشمگین اند اما خشم 
اصلی آنها نسبت به ارتش خودشان است 
که به شدت غافلگیر شد و آنها در درجه اول 

دولتمردان تل آویو را نکوهش می کنند که 
عجز چشمگیری در مدیریت اوضاع آشفته 
روزهای اخیر داشته اند. مردم هراسان در 
تل آویو که به هر گوشه امن در دسترس 
خزیده اند، از خود می پرسند مگر وظیفه اول 
دولت حفظ جان شهروندان نیست و اگر 
هست، چرا به این حال و روز سیاه افتاده ایم؟«

  
گمان های خوشی که بر باد رفت

نتیجه نهایی »طوفان الاقصی« هر چه باشد، 
بازنده این ستیز نهادی بجز دولت اسرائیل 
نیست که به نظر می رسید پس از جان به در 
بردن از جنگ های سال های 1967 و 1973 و 
سپری کردن دو- سه رویارویی عمده 11 تا 21 
روزه در قرن جاری به نقطه ای ایمن رسیده 
است. ایجاد بحران های بزرگ داخلی پس از 
روی کار آمدن مجدد بنیامین نتانیاهو که پای 
مردم معترض به سیاست های دولت افراطی 
وی را به خیابان های تل آویو و تظاهرات علیه 
او کشاند، ضربه نخست به خوش باوری فوق 
بود. ضربه دوم که میزان تأثیرگذاری آن صدها 
برابر ضربه اول بود، از صبح روز شنبه و با 
شروع طوفان الاقصی به اسرائیلی ها وارد شد 
و رزمنده های فلسطینی طوری از زمین و هوا 
و دریا نقاط سوق الجیشی را در سرزمین های 
اشغالی درهم کوبیدند که دولتمردان تل آویو 
تا ساعت ها پس از شروع تهاجم مات شده 
بودند و قدرت تکلم و چیزی برای گفتن 
نداشتند. در این روز و سه روز بعدی به 

اسرائیلی های مغرور این نکته گوشزد شد 
که اوضاع شان با سال 1948 که تصرف 
عدوانی خاک فلسطین توسط آنها آغاز شد 
و همچنین شرایط شان با سال 1973 که خود 
را برنده جنگ یوم کپور می انگاشتند، فرقی 
نکرده و همان قدر منفور و بی ریشه اند که 
در آن زمان  بودند و به همان میزان محکوم 
به رفتن اند که در تمامی این سال ها محکوم 
به آن بوده اند. طوفان الاقصی واضح ترین 
تذکر این واقعیت به اسرائیلی ها بود و یادآوری 
کرد که مرگ سیاسی و بی اعتباری اخاقی 
تنها میراث این حکومت غیرقانونی در منطقه 
بوده و پایان حیات فیزیکی آنها هم هر چه 

نزدیک تر شده است.
 

آیا اسرائیل جنگ های استراتژیک را 
می شناسد؟

وجود چنددستگی در کابینه نتانیاهو از مدت ها 
قبل از تحقق »طوفان الاقصی« هم هویدا شده 
بود و آنچه این رویداد عظیم بر آگاهی های 
جهانی افزود، این نکته است که نه تنها 
سرویس های اطاعاتی و امنیتی تل آویو توان 
شگرفی را ندارند که این همه مدعی آن 
بودند، بلکه ارتش این رژیم هم از هرگونه 
تدبیرسازی فکورانه عاجز است. تنها کاری که 
نظامیان اسرائیلی در چهار روز سپری شده 
انجام دادند، حمات کور به نقاط مختلف نوار 
غزه و بمب انداختن روی سر مردم بی گناه و 
غیرمسلح ساکن در این منطقه و به شهادت 

رساندن صدها فلسطینی بی گناه بود. تصاویر 
بمب اندازی های بی رحمانه جنگنده های 
ارتش اسرائیل که به تمام جهان مخابره شد و 
سیل مرگ و میرها در میان مردم عادی که دل 
هر کسی در جهان را که پایبند به حقوق بشر 
است، به درد آورد، تنها اثر برجای مانده از این 
حمات خشونت بار بود. حالا بیش از پیش 
می توان پرسید که آیا این ارتش پرطمطراق 
ولی توخالی اصولاً چیزی به نام استراتژی 
جنگ را می شناسد و با سیاستگذاری های 
لجستیکی آشنا است یا صرفاً می خواهد 

رعب آفرینی کند؟
 

خاک مرگ روی دولت بی کفایت
بنیامین نتانیاهو در یک سال گذشته چنان 
مشغول ساماندهی تبعات تغییر دادن نظام 
قضایی اسرائیل و مهار مخالفت های صورت 
گرفته با آن بود که فراموش کرد در غزه چه 
می گذرد و چطور رزمندگان فلسطینی از 
تشدید مظالم شهرک نشینان در کرانه غربی 
به ستوه آمده و درصدد تافی این همه 
ظلم هستند. کابینه ائتافی که نتانیاهو 
پس از فتح انتخابات اسرائیل در سال 
2022 تشکیل داد و چهارمین مرتبه بازگشت 
او را به دفتر نخست وزیری اسرائیل شکل 
داد، سرشار از ناهمسویی و شمایلی آشکار 
از چنددستگی بود و وزیر دفاع منتخب 
وی چنان تندرو بود و هست که حتی 
نتانیاهو با همه افراطی گری های معروف 

 اردوغان 
 در سخنرانی خود 
 در سال 2019 نیز 

 بر حمایت 
از مردم فلسطین 

تأکید کرده بود

تمام بنیادهای اسرائیل به لرزه افتاده است

 تار و مار ارتش پرطمطراق
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این همه ظلم 

هستند

و همیشگی اش نمی توانست آن را برتابد. 
رفتار او و ژنرال های ارتش که برخی سران 
آن با وزارت دفاع سر سازگاری داشتند و 
پیروی  نتانیاهو  ایده های  از  بعضی شان 
فلسطینی ها  برای  را  اوضاع  می کردند، 
مساعد ساخت تا حمله ای بسیار بزرگ تر از 
گذشته را به اسرائیل پی ریزند.طوفانی که 
از روز شنبه از سمت غزه به سوی تل آویو و 
دیگر شهرها و شهرک های اسرائیل وزیدن 
گرفته و همچنان هم ادامه دارد، برای 
ریشه کن کردن این دولت فاقد وحدت و 
بدون صاحیت کفایت می کند و فقط زمان 
پاشیدن خاک مرگ روی پیکر این دولت 

مورد اختاف نظر کارشناسان است.
 

طوماری که درهم پیچید
در سال های اخیر این ایده غلط در اسرائیل 
فلسطین  نهضت  که  بود  گرفته  نضج 
دیگر یکپارچه نیست و تعدد ارگان های 
تصمیم گیرنده در مرز و بوم تسخیر شده 
آنها کارایی شان را به حداقل رسانده است. از 
همین جا بود که ایده بی پشتوانه عادی سازی 
روابط کشورهای عرب منطقه با رژیم تل آویو 
یک بار دیگر در مغز امریکایی های سودجو 
لانه کرد و ناظران را به یاد جلسات متعددی 
انداخت که در این و آن سال و در هر زمان 
مقتضی با مهندسی رؤسای جمهوری وقت 
امریکا طراحی و در کمپ دیوید اجرایی 
می شد. حاصل آن همایش ها نزدیک به صفر 

بود زیرا ملت فلسطین آن را قبول نداشت 
و شروع مجدد پروسه عادی سازی روابط 
اسرائیل با اعراب اگرچه دو- سه دولت عرب 
خاورمیانه را در یک سال و نیم اخیر پای »میز 
سازش« کشاند اما همچون عهدنامه های 
پوسیده ای بود که جوهر نگارش آن رنگ 
ندارد و از یک »حک مردمی« فرسخ ها دور 
میان  در  طوفان الاقصی  می دهد.  نشان 
دستاوردهای متعدد مثبت اش در روزهای 
اخیر، این بهره را هم داشت که ریشه این 
سازش های اسفبار را سست تر از گذشته کرد 
و طومار این همنشینی های شرم آور را تا اطاع 

ثانوی درهم پیچید.
 

حکومت هراس در دل اسرائیل
این روزها اسرائیل چنان آشفته و درهم ریخته است 
که نه به روند صلح سازی بلکه به نجات خود از زیر 
آوار بدنامی و جان سال به در بردن از آتش خشم 
ملت مظلوم فلسطین می اندیشد. این طرز تصور 
که اسرائیل رفتنی است تا همین یکی- دو سال 
پیش فقط ایده شجاعانه ظلم ستیزان فلسطینی 
بود که در اندیشه و گفته های سازمان هایی چون 
حماس و فتح جلوه گری می کرد و در عملیات 
گروه های مقاومت تجلی می یافت اما امروز 
اندیشه حاکم و ترس غالب در خود اسرائیل و در 
جای جای سرزمین های اشغالی است. مکانی 
که دیر یا زود به مالکان اصلی آن )ملت فلسطین( 

عودت داده خواهد شد.
New York Times :منبع

یکدل بودن مبارزان فلسطینی
اسرائیلی ها معتقد بودند، در پی وقایع جنگ 6 روزه در سال 1967 

مصر و سوریه دیگر وارد یک مناقشه بزرگ و رو در رو با آنها نمی شوند 
و چون نتیجه جنگ سال 1973 به ضرر آنها نبود، وارد این فاز فکری 

غلط شدند که تعدد نهادهای مخالف آنها در دهه های بعد و بعضی 
اختاف عقیده ها بین آن ارگان ها خطر عظیمی متوجه تل آویو نخواهد 

کرد. طوفانی که رزمنده های فلسطین طی چهار روز گذشته به راه 
انداختند، غلط بودن این طرز تصور را به اثبات رساند زیرا چنان 

وحدت رویه آشکاری در میان نفرات مجری طوفان الاقصی مشاهده 
می شود که فقط نشان از یکدل بودن ملت فلسطین دارد و از این 

نکته سخن می گوید که این ملت تنها یک چیز می خواهد و آن، رهایی 
از آپارتاید دولت تل آویو و پایان دادن به حکومت ننگین آنها در منطقه 

است و راه نیل به آن را هم مبارزه مسلحانه می داند.

برش
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AFP

می شود، تلاش دارد تا نقش میانجیگری خود 
را ایفا کند. این تلاش ناشی از دو انگیزه 

است: اساسی 

اول: در راستای بازی سیاسی ترکیه و اردوغان 
به عنوان میانجی که طی سالیان گذشته در 
خصوص بحران های بین المللی و منطقه ای 
مانند جنگ اوکراین و روسیه یا جنگ های 
مقاومت فلسطین با رژیم صهیونیستی وجود 
داشته و دنبال شده ، این رویکرد باعث افزایش 
اعتبار و وجهه سیاسی ترکیه در منطقه و دنیا 

شده است.

دوم: در راستای تداوم روند عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی که به واسطه جنگ اخیر با 
اختال روبه رو شده، قرار بود اردوغان در پایان 
ماه میادی جاری یا آغاز ماه آینده به فلسطین 
اشغالی سفر کند و برخی پروژه های اقتصادی و 
تجاری عظیم مانند نقش آفرینی ترکیه در انتقال 
گاز فلسطین اشغالی به اروپا از طریق ترکیه و نیز 
عملیات کشف و استخراج میادین نفت و گاز در 
بستر مدیترانه به صورت مشترک را کلید بزند. 
همکاری سیاسی دو طرف در سطح منطقه ای 
برای پیشبرد اهداف آنکارا-تل آویو که در گذشته 
تحت طرح کان پروژه »خاورمیانه بزرگ« دنبال 
می شد، از دیگر اهداف اردوغان برای عادی سازی 
روابط با اسرائیل بود.با تداوم جنگ و وخیم تر 
شدن شرایط، امکان عادی سازی روابط برای 
ترکیه و عربستان سخت خواهد شد و بر همین 
اساس اردوغان همه تاش خود را به کار بسته 
تا هر چه زودتر به این بحران خاتمه دهد و 
بتواند برنامه های خود را پیش ببرد.به همین 
دلیل است که دیپلماسی تلفنی را فعال کرده 
و طی روزهای گذشته با سران اغلب کشورهای 
اسامی، رئیس تشکیات خودگردان و رژیم 
صهیونیستی گفت و گو کرده تا بتواند راهی برای 

برون رفت از بحران بیابد.
رئیس جمهور ترکیه تاش دارد تا همچنان 
خود را حامی ملت فلسطین نشان دهد و در 
سخنرانی های خود ضمن »دعوت دو طرف به 
آرامش« و »پیروی از عقل سلیم«، راه حل مسأله 
فلسطین را تشکیل دولت فلسطینی بر مبنای 

سرزمین های 1967 می داند. 
هر چند می داند رژیم اسرائیل به آن تن نخواهد 
داد.این تاش ها همچنان از سوی اردوغان 
دنبال می شود، اگرچه سفارت رژیم صهیونیستی 
در ترکیه در بیانیه ای مدعی شد، اردوغان در 
تماس تلفنی با همتای اسرائیلی خود، کشته 
شدن صهیونیست ها را به وی تسلیت گفته 
است اما در رسانه های ترکیه به این بخش از 
تماس تلفنی اشاره ای نشد و چنین چیزی اگر 

واقعیت داشته باشد، مسکوت ماند.

برش

آغاز محبوبیت اردوغان بین حامیان فلسطین
اظهارات اردوغان که تنها مدتی بعد از جنگ 22 روزه غزه در سال 2008 انجام 

شد،  برای او  کافی بود تا به عنوان منجی و پشتیبان بزرگ ملت فلسطین در 
جهان اسلام و به خصوص مردم منطقه معرفی شود.

در حالی که مردم ترکیه از این اظهارات به وجد آمده بودند و در خیابان ها 
شادی می کردند، »وان مینت« تبدیل به نمادی برای نشان دادن حمایت آنها 

از فلسطین بود و دستگاه تبلیغاتی و رسانه ای در ترکیه شروع به بازتولید آن 
در سطوح مختلف حتی در نمایشنامه نویسی، برنامه های تلویزیونی و حماسی 

کرده بود.


